
                                                               
L’Estensore                                           Il Segretrario                                            Il Presidente
 (Anna Siracusa)                        (Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                    ( Mirko Dormentoni )            

DELIBERAZIONE

Ai sensi dell’art.  6 del Regolamento  del Consiglio di Quartiere
UFFICI  DI  DESTINAZIONE
x     Sindaca di Firenze
x     Presidente del Consiglio Comunale 
x     Direzione Toponomastica                                                                                                                            

ADUNANZA DELL’8 LUGLIO 2025
                                                                           CONSIGLIERI                              PRESENTI        ASSENTI

ARLOTTA ENRICA x

PRESIEDE  L’ADUNANZA BATISTINI LEONARDO x

Presidente– Mirko Dormentoni CASPRINI AVAGLIANO D. x

CORSI NICCOLO’ x

DE LUCA SALVATORE x

DI GANGI SALVINA x

HA  FUNZIONE  DI  SEGRETARIO DORMENTONI MIRKO x

E . Q. Attività Istituzionale Q4 FEDELE DELIA x

Dott.ssa Elisabetta Corsinovi GENTILI MARCO x

GUAGNI SILVIA x

Consiglieri con funzione di scrutatori: MARMO GIULIA x

MARRANO DAMIANO x

1) MARMO MENICHETTI SERGIO x

2) PETRUCCIANI MUGELLI GIOVANNI x

3) MENICHETTI NESTI CRISTIANO x

PALLINI STEFANO x

PETRUCCIANI MICHELE x

PICCIOLI MASSIMILIANO x

SCOTTO GIOVANNI x

DELIBERAZIONE N° 40024/2025   OGGETTO: Mozione  “Intitolazione di una via a Geppino Micheletti”



IL CONSIGLIO

Visto l’art.50 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli articoli 6 e 30 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;

Visto l’art.14 del Regolamento interno del Quartiere 4;

        Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere che al comma 1 stabilisce che i
        Consiglieri possono presentare al Presidente del Consiglio di Quartiere interrogazioni, 
        mozioni e interpellanze su argomenti che interessano l’attività del quartiere e la vita della 
        comunità;

 Vista la mozione  prot. n.223931/2025 presentata dai consiglieri Petrucciani e Batistini
 del gruppo Lega “Intitolazione di una via a Geppino Micheletti”

         Richiamati gli esiti della Commissione   Servizi Culturali ed Educativi  svoltasi in data   
         7/07/2025 durante la quale è stato  esaminato approfonditamente l’argomento;

        Preso atto di quanto discusso e valutato in sede istruttoria nella  Commissione di cui
        sopra  svoltasi in data  7/07/2025 gli interventi, le  proposte e gli emendamenti 
        presentati dai Consiglieri;
       
       Visto il dibattito e gli interventi svoltisi in aula;

      Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della mozione “Intitolazione di una via a

               Geppino Micheletti” si procede alla votazione  in  aula

DELIBERA

di approvare la mozione  dal titolo  “Intitolazione di una via a Geppino Micheletti” che si allega

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la seguente votazione:

CONSIGLIERI present
i

assent
i

astenu
ti

favorevol
i

contrari

ARLOTTA ENRICA x x

BATISTINI LEONARDO x

CASPRINI AVAGLIANO D. x

CORSI NICCOLO’ x x

DE LUCA SALVATORE x x

DI GANGI SALVINA x x

DORMENTONI MIRKO x x

FEDELE DELIA x x

GENTILI MARCO x



GUAGNI SILVIA x x

MARMO GIULIA x x

MARRANO DAMIANO x x

MENICHETTI SERGIO x x

MUGELLI GIOVANNI x x

NESTI CRISTIANO x x

PALLINI STEFANO x x

PETRUCCIANI MICHELE x x

PICCIOLI MASSIMILIANO x

SCOTTO GIOVANNI x

Presenti 14
Astenuti          //
Votanti 14
Favorevoli 14
Contrari          //
Il Consiglio approva all’unanimità. 

                   Il Segretario                                                              Il Presidente 
(Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                                    (Mirko Dormentoni)



MOZIONE 

Oggetto: Intitolazione di una via Geppino Micheletti.

Premesso che:

Nel 1947 il Dott Geppino Micheletti è stato insignito della medaglia d'argento al valor civile e nel 

2017 è stato insignito della medaglia d'oro al merito della sanità pubblica della Repubblica italiana. 

La medaglia d'oro è stata consegnata ai parenti il 7 Aprile 2025 al Quirinale.

CONSIDERATO CHE:

- il nostro Quartiere si è sempre impegnato nel promuovere la cultura, come anche ribadito nelle 

linee di indirizzo programmatiche 2024-2029 approvate del Consiglio in data 12/09/2024.

- Il Dott. Geppino micheletti merita senza dubbio un riconoscimento per le sue virtù stoiche in 

quanto durante la strage di Vergarolla del 18 agosto 1946 continuò ad esercitare la sua 

professione di medico per curare i feriti per oltre 24 ore, nonostante fosse venuto a conoscenza 

di aver perso nella strage i suoi due unici figli di 9 e 6 anni, il fratello e la cognata.

TENUTO CONTO CHE:

Nel nostro quartiere vive Claudio Bronzin vicepresidente del comitato provinciale di Firenze 

dell'associazione nazionale Venezia Giulia e Dalmazia, ANVGD, amico dei figli di Geppino 

Micheletti e memoria vivente della strage di Vergarolla.

Ritenuto che sia idonea una commemorazione al Dott. Geppino Micheletti di indubbio valore 

umano e professionale che il riconoscimento rievochi la sua professione e che una 

commemorazione del medico  Dott Geppino Micheletti  sia  un atto di riconoscimento pubblico 

importante, che può essere sentito dalla comunità sia a livello umano che professionale.

IMPEGNATIVA  DI:

promuovere presso le istituzioni e gli organi competenti un’intitolazione al nome del Dott. Geppino 

Micheletti di uno spazio dedicato ai servi che si occupano della salute pubblica (ad esempio: 

nosocomio, clinica, istituto di cura, pronto soccorso, ambulatorio, consultorio, presidio sanitario, 

centro di assistenza sanitaria). Riporteremo agli organi competenti quanto sopra proposto per 

cercare di portarlo a compimento e realizzazione.


